OP

3 3

o/ma/my

éKaraçruZ i ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° L

9
nO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO N° 581 /2013

CÓDIGO VERIFICADOR: SFZO

REQUERENTE: ELIEL DA SILVA RODRIGUES

DATA / HORA: 19/08/2013 -15:31:29

ASSUNTO: PROJETOS

SUB-ASSUNTO: PROJETO DE LEI

ARACRUZ.

GE-02

» ■■

amo/m/

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
n

xS>.

2013PROJETO DE LEI N«

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, APROVOU E O
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1° A Rua D| localizada no bairro Vila Rica neste município, conforme planta em

anexo, passa a denominar-se. Rua Adílio Nunes Loureiro.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 19 de agosto de 2013.

Â yitjs h
Eliel da Silva Rodrigues

APROVADO 1*TURNO

P0§idôncia CMA

APROVADO 2® TURNO
as

íraência CMA ’

Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:Rua Professor Lobo. 550

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov .br, e-mail

cmacz(Q)cma.es.qov.br

'Mlleàa/mo/m
7y

ESTADO DO ESPIRITO SANTO5 ”

JUSTIFICATIVA

Adílio Nunès Loureiro nasceu em Cachoeiro de Barro, Município de Ibiraçu, no
dia 28/02/1910. Constituiu família no Município de Aracruz, quando se casou com a

jovem Lydia Vieiira Loureiro, que passou a chamar-se Lydia Nunes Loureiro. O
casamento ocorreu no dia 25/09/1937 e eles tiveram cinco filhos: Hildo, Arildo,

Evainidia, Lurdenil e Edenildo.

Foi uma jornada de muitas lutas e vitórias, uma época que moravam num

terreno a 10 km da sede de Aracruz, em que criavam somente gado leiteiro e gado de
corte. Possuíam outra área de terra, chamada Cupido, distante 3 km do outro terreno,

onde tinham plantação de banana, café, mandioca para produzirfarinha.

Numa vivência em que a agricultura era a principal fonte de renda, o Sr. Adílio,

com a família e outros funcionários, fabricava açúcar mascavo, farinha de mandioca,

carvão para vender para a firma Ferro e Aço.

Em seguida, com os filhos criados, vieram morar em Aracruz (sede).

Lutou coml seus irmãos, juntamente com Eugênio Bitti e Primo Bitti, para

trazerem a sede do Município para Aracruz, e com este engajamento político junto às

lideranças políticas de Sauassú, houve a vitória de transferir a sede para onde estava

localizado Sauassú, que veio a chamar-se de Aracruz. E esta foi uma vitória política do

Sr. Adílio Nunes lloureiro e também de seus irmãos.

Segundo oj filho Arildo, para todos os documentos que deveriam ser registrados

em cartório, as plessoas tinham que ir a cavalo até Santa Cruz, e era, assim, uma

grande dificuldade.

Este é um i meio de homenagearmos um homem que lutou e venceu com sua

família. Que amava sua cidade e viveu por esta. Que este momento de lembrança

possa nos emocionar ao lembramos nosso patriarca, que deixou uma história sólida e

muitas saudades.

í

Faleceu dia 30/01/1992.

Aracruz, 19 de agosto de 2013.

rk 4<im
Eliel da Silva Rodrigues O

Rua Professor Lobo 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov .br, e-mail

cmacz@cma.es.qov.br

V.,

1

1

!

ARTOF• < ; '•M. i ‘ ! S,.

Rnqislri; Civil e T.vik-ii;•i

Rua •i{;íria a- ■Aracívz/i;r

29190-1:,.. Teiai<VRi. ■)3299 i.:-'C/ 0

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASDL
i

ACftni^a I Biüi BÍühK e uC-à;
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATUR^All,^, K’ Cipvv [.r

Z, Billi ZlÁúi

CERTIDÃO DE ÓBITO S'a''’VV ■1

NOiVIE:

ADILIO MUNES LOUREIRO
í

MATRÍCULA: 021676 01 55 1992 4 00013 246 0001998 37

ESTADO CIVIL E IDADESEXO COR

masculino
*******

viúvo. Idade; 81 anos

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITORNATURALIDADE

NãoDESTE ESTADO

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

Filho de; Sebastião Nunes Vieira e de Anna Nunes Loureiro. Residia em Rua Eurico de Aguiar Sailes, 237, |
Aracruz/ES.

7~

MÊSDIA ANODATA E HORA DO FALECIMENTO

27 1 199227 de ianeiro de 1992 às 23;20

! LOCAL DO FALECIMENTO

I em Domicílio, à Rua Eurico de Aguiar Salles, 237, Aracruz-E. Santo

C CAUSA DA MORTE

Ignorada

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)

I Sepultamento, cemitério São João Batista - Aracruz-ES
DECLARANTE

Ivanira Bitti Loureiro

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Por Duas Pessoas Idôneas

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇÕES

Dados do Registro; Livro C-llS, Folha; 246-V, Termo; 0001998, Lavratura; 30/01/1992. O falecido não era eleitor, j
deixou bens a inventariar, deixou filhos maiores, foi casado com a Sr® Lydia Vieira Loureir
90 v°, termo 179, deste Cartório. O (A) declarante se responsabiliza pelas informaçõe^

\

onforme L° n“ 07, íls. 89 a
estadas.

íV

o conteúdo da CeríidãbM\erdad§iro. Dou fé.

Aracruz/ ES, W de age st ?o,:f i
i

í
WCtSTRO CiVn. E TaSELia«4ATO

ampa BitíiNBiankJuSierms Rodoâi

AIzenira Zampa Bitti Blank - Oficiaia e Tabeliã
Rua Alegria, n° 552, Centro, Aracruz/ES
Telefones; (27) 3256 1384 / 3296 3808

Subsíitul|ò Legal

E-mail; registrocivilaracruz@bol.com.br
HÉRICA

!

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalização
021576.BVf41312.02647

5

ã

Emolumentos; R$ 18,33 Encargos: R$ 2,75 Total: R$ 21,06

Consulte autenticidade em wwvw.tjes.jus.br
3 < ’

.:»í > ‘ ' •'.«A
l il

tlttl WJ(e?»BEUÃ.'
Hosniniataj : : ' RuaAibgria,Ví

! i '' I '' Tel.;(27)3256-1384/32S6-38(

“RÜTENTfCflÇftQ“^r( umTfTaoe
edCà*J|é^ia e reprodução fiel dc W

e do flrligo 78 - U da . i

to de 2013. Em TeeL úpll
t 17^04 Códiao: BDJSTÇZBMI 'Rei

Zampy\Bn:li Blank - Subelilulo Legal

U6.br

pÀracruzIE!
rni/l;j a 9

.■lususrw

^Certif ibo
Kauienii :a

uentaoi

1994. iQC

i'
iRracruz dade

Jui ierme'

Çigilài^ 02157G.BW1312.B264B
^jConsulle auVenl i c i dade %(í_uuu . Ljee.

lEmc 1 u.msnlos R$-2-. 0? Encargos ,-31 -^TüiaP RS.^2,3B--

A A 022.383,766

mAjzenira 2anjpa,Bitti BlInfoíS
i' _ ' ‘ Tei;;(27j3258-13MV32Sa

jUíiflSlHl ® reprodução fiel dol
Psulentic indM MMIWcs do Rrligo 72 - U dl/
Wraorur ESlMBâmUde 2013. Ea, TeslT,

ÉjS® 1 ° 5í 8iiaKw 1 SVB^BWIÜ 12.02G49 ^^-onsuTle auíera 10idade em^wuu.lJee. Jue br
iaLmolumenLpe ^ M 2,07 _ ^ Enoaraoe: R$ 0 31

;Centro-i
■ftail; rég aracrúz@BSfcom'.br

rerf

la

^35/:i

fvaa Oerdade

R2 Redp: HÉRICR
Lea

Detalhamento da Matrícula'^.. Toial: J$_2,3B

Matrícula 0018830155 1987 1 0003.050 0000533 31

Padrão aaaaáabbcc dddd e ffff ggg hhhhhhh ii

Detalhamento

aaaaa (00188-3) o
Código Ngciopal da Servèntia (identificação única do cartório) IRJ

O

bb (01) Código do Acervo, sendo;
ü

01 - Acervo Próprio

Outros -/Acervos Incorporados

Ui

c
ta

cc (55) íTipp de Serviço Prestado, sendo:

51: Serviço de Notas

52; Serviço de Protesto de Títulos '

53: Serviço de Registro de Imóveis

'54; Serviço de Registro de Títulos e Documerifo Civil de pessoa juridica
55; Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais

56: Serviço de Registro de Contratos Maritimós

57; Registro de Distribuição '

lU

P

UI

O)
0)

«>
■o

w
d)

lO
TS

dddd (1987) oAno do Registro (U

5
d) -o

UI c
Ui 0

«"
% S

ti
li

é(1) Tipo do livro, sendo: •

.1: Livro A (Nascimento) ■;
‘2: Livro B?,(CÉsámento)

. 3: Ljvro B Auxiliar (Registro de casamento religioso para fins civis)
4: Livro C,(Óbito);

, 5; ,LivrQ,;fc Áuxjíiaf (Registro dê: Natimortos)
6; Livr.ó D'(Registro de Proclamas):/
7: Livro E (Demais átos relativos.os Registro Civil)

ffff (0003) , Número dO livro

ggg (050) „

hbhhhhh (0000533)
ii(31)

Núrhéro da folha
raNúmero do Termo <u

o ■=

5-SDígito./Verificador

ú

# 1 m

i 1i
ESTADO DO ESPÍRITO SANTOv.':

ÍSACB^f'i

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação.

Projeto de Lei n” 057/2013

Autor: ELIEL DjJ SILVA RODRIGUES
Relator: LUCIO ZANOL

PBA COIMSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE

I - Relatório

r-íSPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

II - Voto do Relator

O projeto de Lei ém analise se encontra com toda documentação necessária e atende o que

esta definido no ar^. 30 do caput da Lei Orgânica Municipal.
I

Em face ao exposto, esta relatoria exara o parecer pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

É O MEU PARECER.
APROVADO 1* TURNO

sídência CMA

Aracruz, 28de agosto de 2013.

] ■p

aprovado 20 TURNOLucioZanol

Relator

■Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

(If
..yj

funmòal deumwm

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
I

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

PROJETO DE LEI N“. 057/2013 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
LOGRADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

DE

APROVADO 1» TURNO
/ 03 láL€)\h

^^^^fésidôncia CMA^

AUTOR: Vereador Eliel da Silva Rodrigues
RELATOR: Vereador Valmir Coser

I-Relatório

Trata-se de Rua localizada no Bairro Vila Rica, neste município.

À folha 04 encontra-se o croqui que contém as identificações da rua que a mesma

pretende-se denomijiar.
i

O nome apresentado para a denominação é de pessoa falecida e foi anexada ao

processo à referida certidão de óbito, constante da folha 06.

A sugestão do nome apresentado para a denominação seria uma forma de

homenagear uma pessoa que lutou e venceu com sua família, numa jornada de

muitas lutas e vitórias, teve na agricultura sua fonte de renda e sustento da família.

Lutou com seus irmãos, Eugênio Bitti e Primo Bitti, para trazerem a sede do

Município para Aracruz.

Il-Voto do Relator
1

Em cumprimento ac artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria após
a análise do Projeto de Lei N°. 057/2013 do Poder Legislativo opina pelo
prosseguimento do mesmo, uma vez que atendeu os requisitos formais que a
legislação requer. ;
Em face ao expostoj esta relatoria exara o parecer pela CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE da matéria.

aprovado 2“TURNÜÈ MEU PARECER.

Aracruz, 12 de setembro de 2013

I VALMIR COSER

Relator

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.QOV.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Z-'}

ESTADO DO ESP RITO SANTO

\
iiftACRUl •a

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃ-O -rTximo: iS^Adcfrx^vI-Q-,

: 2°Tumo: ÇÇliUlLTtX^XlCL

Data: a5|o-?)|

Data: 3o|03iaoB

PROPOSIÇÃO: ãiL. Qií>^ y>- ^Qvb - !^'va,

àk ^'lOfyoAiu^i 0
lOCi.'VO

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

; 1" TURNO 2“ TURNO2° TURNOrTURNO
VEREADORT

NÃONÃO NÃONÃO SIMSIMSIMSIM

Xx:Ádeir Antonio Lozer X

y >c
Alexandre Ferreira Manhães ■^c

Carlos Alberto Loureiro Vieira
<Carlos André Franca de Sòuza KTV

NCEliel da Silva Rodrigues | VX

SI DEN TETE PREDENPRE SIErick Cabral Musso
y:

Fábio Machado
)CVFábio Netto da Silva X

K
Jeinison Rampinelli Lecco i x

< >cJosé Gomes dos Santos X

XLúcio Zanol ■<

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X x:Xr

XX~l Paulo Sérgio da Silva Neres

Çvenato Pereira Sobrinho

'V

<X X

<XRomildo Broetto ,v

nCX
Rosane Ribeiro Machado v:

XK vc
Valmir Coser

COMISSÃO DE JUSTIÇA
2“ Turno: favoráveis

contrários.

I

i G .votos

votos

1® Turno: favoráveis votos

contrários ....Ç.9....votos

••••

oo

COMISSÃO DE HONRARIAS

2" Turno: favoráveis ...lê...votos
contrários....^...votos

1“ Turno: favoráveis ....l£...votos
contrários ••• .P.D....votos

Pontes CordeiroMônica de Si

V Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

0^

uonleii 7

t

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
i t

Aracruz-ES, 01 de outubro de 2013.

Of. n°. 507/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PI^FEITO:

conhecimento! e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

C(

Presidente da C^ara

Exm" Sr.

MARCELO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta i

DE SOUZA COELHO

CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
Site; www.cma.es.aov.br, e-mail

- Aracruz - E/S -Diia Prnfpssor Lobo. 550 “ Contro

^271 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 -
^ ' ' rmar-z@cma.es.Qov.br

i 0

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
p.

PROCESSO N® 0581/2013.

Tendo em vista não haver numeração no processo em epígrafe, a partir da folha
04, e a necessidade de lançamento dos processos de 2013 no novo sistema

implantado para jefeito de arquivamento, certifico que nesta data procedi a
numeração dos autos às folhas 05 a 09.
Em: 24 de outubro de 2013. /l/l //}

Sei :amalho

Asfeist. Adm. I

Rua Professor Lobo', 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

I